ПОСТАНОВЛЕНИЕ
совета судей Ленинградской области

Санкт-Петербург 20 июня 2016 года

Рассмотрев обращение заместителя председателя Комитета правопорядка и
безопасности администрации Ленинградской области -  начальника департамента
мировых судей В.Н. Яковлева от 12.05.2016, совет судей,

УСТАНОВИЛ:

Согласно пункту 1 - 4  статьи 4 Федерального закона от 17 декабря 1998 года
№188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» мировые судьи
осуществляют свою деятельность в пределах судебных участков.

Общее число мировых судей и количество судебных участков субъекта
Российской Федерации определяются федеральным законом по законодательной
инициативе соответствующего субъекта Российской Федерации, согласованной с
Верховным Судом Российской Федерации, или по инициативе Верховного суда
Российской Федерации, согласованной с соответствующим субъектом Российской
Федерации.

Судебные участки создаются из расчета численности населения на одном
участке от 15 до 23 тысяч человек. В административно-территориальных
образованиях с численностью населения менее 15 тысяч человек создается один
судебный участок.

Федеральным законом от 29 декабря 1999 года №218 «Об общем количестве
мировых судей и количестве судебных участков Российской Федерации» в
Ленинградской области установлено 85 мировых судей и соответствующее этому
числу количество судебных участков.

По данным территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Санкт-Петербургу и Ленинградской области на 01 января 2016 года
во Всеволожском муниципальном районе Ленинградской области численность
населения на участках превышает установленный Федеральным законом предел-23
тысячи человек.

Рассмотрев представленные документы, заслушав заместителя Комитета
правопорядка и безопасности администрации Ленинградской области В.Н.
Яковлева и мнения членов совета судей,

ПОСТАНОВИЛ:
Рекомендовать администрации Ленинградской области рассмотреть о

возможности увеличения числа мировых судей и количества судебных участков